

# 貸借対照表

(2020年12月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	前年比	科目	金額	前年比
<b>資産の部</b>			<b>負債の部</b>		
<b>流動資産</b>	<b>33,901,998</b>	<b>103.4%</b>	<b>流動負債</b>	<b>19,871,549</b>	<b>94.8%</b>
現金及び預金	2,445,719	52.7%	買掛金	11,550,917	99.9%
受取手形	735,247	154.5%	短期借入金	1,000,000	33.3%
売掛金	22,615,000	105.3%	未払金	170,269	55.5%
商品	3,866,289	125.1%	未払費用	290,298	90.0%
貯蔵品	848	78.6%	未払法人税等	793,777	97.9%
未収入金	1,050,477	243.8%	未払消費税等	1,316,637	156.6%
前渡金	3,089,373	120.8%	前受金	4,364,816	114.6%
前払費用	61,414	100.1%	預り金	222,892	175.5%
その他の流動資産	37,626	69.0%	賞与引当金	142,475	81.0%
			その他の流動負債	19,464	-
<b>固定資産</b>	<b>2,249,804</b>	<b>110.3%</b>	<b>固定負債</b>	<b>1,452,387</b>	<b>107.9%</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>247,462</b>	<b>99.5%</b>	退職給付引当金	1,399,702	108.6%
建物	78,120	119.4%	役員退職慰労引当金	48,885	90.8%
工具器具備品	169,342	92.4%	その他の固定負債	3,800	105.6%
<b>無形固定資産</b>	<b>382,933</b>	<b>103.9%</b>	<b>負債合計</b>	<b>21,323,937</b>	<b>95.6%</b>
電話加入権	8,616	100.0%	<b>純資産の部</b>		
ソフトウェア	374,316	104.0%	<b>株主資本</b>	<b>14,342,953</b>	<b>117.4%</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,619,409</b>	<b>113.9%</b>	資本金	585,100	100.0%
投資有価証券	715,416	157.7%	資本剰余金	11,463	100.0%
敷金保証金	344,032	99.1%	資本準備金	11,463	100.0%
繰延税金資産	559,960	90.2%	<b>利益剰余金</b>	<b>13,746,554</b>	<b>118.3%</b>
			利益準備金	146,275	100.0%
			その他利益剰余金	13,600,279	118.5%
			別途積立金	4,750,000	105.6%
			繰越利益剰余金	8,850,279	126.8%
			<b>自己株式</b>	<b>△ 164</b>	<b>100.0%</b>
			自己株式	△ 164	100.0%
			<b>評価・換算差額等</b>	<b>484,912</b>	<b>155.2%</b>
			その他有価証券評価差額金	491,492	158.6%
			繰延ヘッジ損益	△ 6,579	-
			<b>純資産合計</b>	<b>14,827,866</b>	<b>118.3%</b>
<b>資産合計</b>	<b>36,151,803</b>	<b>103.8%</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>36,151,803</b>	<b>103.8%</b>

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## 損 益 計 算 書

〔 2020年 1月 1日から  
2020年12月31日まで 〕

(単位：千円)

科 目	金 額		前年比
売 上 高		127,083,367	103.1%
売 上 原 価		117,645,200	102.9%
売 上 総 利 益		9,438,166	106.2%
販売費及び一般管理費		5,363,141	101.1%
営 業 利 益		4,075,024	113.6%
営 業 外 収 益			
受 取 利 息	14		
受 取 配 当 金	1,050		
為 替 差 益	112,086		
そ の 他 の 営 業 外 収 益	1,123	114,273	74.9%
営 業 外 費 用			
支 払 利 息	14,480		
支 払 保 証 料	3,031		
そ の 他 の 営 業 外 費 用	1,970	19,481	102.3%
経 常 利 益		4,169,816	112.1%
特 別 損 失			
損 害 賠 償 金	2,174		
固 定 資 産 除 却 損	2,007	4,181	14.0%
税 引 前 当 期 純 利 益		4,165,634	112.9%
法人税・住民税及び事業税	1,295,962		
法 人 税 等 調 整 額	△ 15,091	1,280,870	111.5%
当 期 純 利 益		2,884,764	113.5%

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## 株主資本等変動計算書

〔 2020年 1月 1日から  
2020年12月31日まで 〕

(単位：千円)

	株主資本								自 己 株	株 主 資 本 計
	資 本 金	資本剰余金		利 益 準 備 金	利益剰余金			利 益 剰 余 金 計		
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 計		そ の 他 利 益 剰 余 金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
当 期 首 残 高	585,100	11,463	11,463	146,275	4,500,000	6,978,446	11,624,721	△164	12,221,120	
当 期 変 動 額										
剰 余 金 の 配 当							△762,931	△762,931	△762,931	
別 途 積 立 金 の 積 立					250,000	△250,000	-		-	
当 期 純 利 益						2,884,764	2,884,764		2,884,764	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	250,000	1,871,833	2,121,833	-	2,121,833	
当 期 末 残 高	585,100	11,463	11,463	146,275	4,750,000	8,850,279	13,746,554	△164	14,342,953	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	309,937	2,481	312,419	12,533,540
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△762,931
別 途 積 立 金 の 積 立				-
当 期 純 利 益				2,884,764
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	181,554	△9,061	172,492	172,492
当 期 変 動 額 合 計	181,554	△9,061	172,492	2,294,325
当 期 末 残 高	491,492	△6,579	484,912	14,827,866

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## 第31期 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの・・・移動平均法による原価法

##### ② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ・・・時価法

##### ③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商 品・・・移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

貯 蔵 品・・・最終仕入原価法によっております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産・・・定率法によっております。ただし、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法によっております。

② 無形固定資産・・・自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

#### (3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金・・・債権の貸倒による損失に備える為、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金・・・従業員の賞与の支出に備える為、当期に負担すべき支給見込額を計上しております。

③ 退職給付引当金・・・従業員の退職給付に備える為、当期末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（12年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

④ 役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支出に備える為、内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

#### (4) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理をしております。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

- ① ヘッジ会計の方法・・・原則として繰延ヘッジ処理によっております。
- ② ヘッジ手段とヘッジ対象・・・ヘッジ手段・・・為替予約  
ヘッジ対象・・・外貨建予定取引
- ③ ヘッジ方針・・・・・・・・・・デリバティブ取引に関する内部規定に基づき、為替変動リスクを回避することを目的としております。
- ④ ヘッジの有効性評価の方法・・・ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ手段とヘッジ対象の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。なお、ヘッジ手段及びヘッジ対象に関する重要な条件が同一であり相場変動を完全に相殺できると想定できる場合には有効性評価を省略しております。

(6) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 966,503千円

(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

会社名			金額
親会社	株式会社大塚商会	短期金銭債権	4,511,702千円
		短期金銭債務	166,376千円

(3) 期末日満期手形

当事業年度末日は金融機関が休日のため、期末日満期手形については満期日に決済が行われたものとして処理しております。

受取手形 8,097千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

会社名			金額	
親会社	株式会社大塚商会	営業取引	売上高	43,661,463千円
			仕入高	1,712,842千円
			販売費及び一般管理費	64,949千円
		その他	営業取引以外の取引	8,044千円

#### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数

普通株式 11,702株

(2) 当事業年度の末日における自己株式の数 0.6株

(3) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

2020年3月19日の定時株主総会において次のとおり決議されました。

① 配当金の総額	762,931千円
② 配当金の原資	利益剰余金
③ 1株当たりの配当額	65,200円
④ 基準日	2019年12月31日
⑤ 効力発生日	2020年 3月23日

(4) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2021年3月19日の定時株主総会において次のとおり決議されました。

⑤ 配当金の総額	865,903千円
⑥ 配当金の原資	利益剰余金
⑦ 1株当たりの配当額	74,000円
⑧ 基準日	2020年12月31日
⑥ 効力発生日	2021年 3月22日

#### 5. 税効果会計に関する注記

(繰延税金資産)

退職給付引当金	428,588千円
商品評価損	191,497千円
賞与引当金繰入超過	43,626千円
未払事業税	47,961千円
投資有価証券評価損	25,789千円
役員退職慰労引当金	14,968千円
繰延ヘッジ損益	2,903千円
その他	49,056千円
<u>繰延税金資産小計</u>	<u>804,392千円</u>
<u>評価性引当額</u>	<u>△40,757千円</u>
繰延税金資産合計	763,634千円

(繰延税金負債)

その他有価証券評価差額金	△203,673千円
<u>繰延税金負債合計</u>	<u>△203,673千円</u>
繰延税金資産純額	559,960千円

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、主に銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

営業債務である買掛金は、ほぼ3ヶ月以内の支払期日であります。借入金の用途は運転資金であります。

これら買掛金、借入金、未払法人税等の金銭債務は、流動性リスクに晒されておりますが、資金繰計画を作成する等の方法により管理しております。また、デリバティブは内部管理規程に従い、為替予約取引を外貨建て買掛金の支払いの範囲で行うこととしております。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2020年12月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表計上額	時価	差額
① 現金及び預金	2,445,719	2,445,719	—
② 受取手形	735,247	735,247	—
③ 売掛金	22,615,000	22,615,000	—
④ 投資有価証券	715,416	715,416	—
資産計	26,511,383	26,511,383	—
⑤ 買掛金	11,550,917	11,550,917	—
⑥ 短期借入金	1,000,000	1,000,000	—
⑦ 未払法人税等	793,777	793,777	—
負債計	13,344,695	13,344,695	—
デリバティブ取引(*)			—
ヘッジ会計が適用されていないもの	(9,980)	(9,980)	—
ヘッジ会計が適用されているもの	(9,483)	(9,483)	—
デリバティブ取引計	(19,464)	(19,464)	—

(\*)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で示しております。

### (注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

#### ①現金及び預金、並びに②受取手形及び③売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

#### ④投資有価証券

投資有価証券の時価について、株式は取引所の価格によっております。

#### ⑤買掛金、並びに⑥短期借入金及び⑦未払法人税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

#### デリバティブ取引

デリバティブ取引は為替予約取引であり、その時価については取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しております。

(注) 2. 非上場株式（貸借対照表計上額0千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、時価を算出しておりません。

7. 関連当事者との取引に関する注記  
親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	(株)大塚商会	直接 81.54%	役員の兼任	当社製品および役務の販売	43,661,463	売掛金 前受金	4,511,702
			当社製品の販売				284,300
			(株)大塚商会 販売製品の 購入	(株)大塚商会 販売製品の 購入	1,712,842 64,949	買掛金 未払金	162,337 4,039
			債務被保証	仕入債務に 対する債務 被保証 保証料の 支払い	2,530,385 3,031		
			資金の借入	資金の返済 利息の支払	2,000,000 5,013	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。
2. 当社は、一部の仕入債務について、株式会社大塚商会より債務保証を受けております。取引金額については、期末の対象債務残高を記載しております。なお、保証料は毎月末の債務残高の0.1%を日数計算した金額を支払っております。
3. 借入金利については、市場金利を参考に決定しております。
4. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

8. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 1,267,187円36銭
- (2) 1株当たり当期純利益額 246,531円55銭

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。